
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 1869 / 2024

OGGETTO: Servizio di riallestimento degli spazi espositivi della “Sala Scarpa” del 
Museo Revoltella - Galleria d’Arte Moderna. Affidamento alla società Riadattare S.r.l. 
di  Cassutti  geom.  Gerardo  (p.  Iva  00967440322).  Impegno  di  spesa  di  Euro 
14.903,45.- Iva e costi per la sicurezza inclusi. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
ai sensi dell'art. 1 del D. Lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” 
i  Comuni      assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio  culturale, 
favorendone la valorizzazione e la pubblica fruizione;

che i Civici Musei di Trieste svolgono la propria attività istituzionale nell'ambito delle 
competenze loro attribuite dalla L. R. 25 settembre 2015, n. 23, “Norme regionali in 
materia di beni culturali”,  che all'art.  4 individua tra le attività fondamentali  dei 
Musei la “formazione del sistema di offerta culturale, comprensivo di tutto ciò che 
contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico“;

i documenti di pianificazione e programmazione del Comune di Trieste riconoscono 
un  importante  ruolo  ai  Musei,  istituzioni  chiamate  a  garantire  la  tutela,  la 
valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro incremento, e a contribuire allo 
sviluppo della cultura del territorio e delle sue espressioni materiali e immateriali;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



Pag. 2 / 7

ai  sensi  dell'art.  6  dello  Statuto del  Comune di  Trieste rientrano tra gli  obiettivi 
fondamentali  dell’Ente  “la  conservazione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio 
naturale, storico e artistico”;

Richiam  ate  
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023, avente per oggetto ''Approvazione 
del  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  2024-2026'',      e  successive 
modificazioni;

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19.12.2023, avente per oggetto ''Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026'', e successive modificazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, avente per oggetto ''Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'', e successive modificazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'', e successive modificazioni;

Preso atto che 
in data 21.06.2024 è pervenuta da parte dei coniugi Luciani la proposta, conservata 
agli atti (P.G.144332),    di donare al Comune di Trieste la propria collezione privata 
di capolavori della pittura triestina, costituita dalle 116 opere risalenti al XIX e XX 
secolo  incluse  nell'elenco  conservato  agli  atti,  con  l'intenzione  di  destinarla  al 
patrimonio del Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna di Trieste (nel prosieguo, 
il  Museo  Revoltella)  con  la  denominazione  ''Donazione  Annamaria  e  Luciano 
Luciani'';

tale  proposta  è  stata  formalmente  accettata  dalla  Giunta  Comunale  con 
Deliberazione Giuntale n. 392/2024, dd. 11.07.2024, con la quale il donatario si è 
impegnato ad adempiere agli oneri apposti alla donazione; 

tra le condizioni da soddisfare a pena di risoluzione del contratto di donazione  ex 
art.  793  del  Codice  Civile  vi  è  la  seguente:      "la  donazione  verrà  valorizzata 
attraverso l'esposizione di tutte le opere in una grande mostra da organizzare negli 
spazi del Museo Revoltella, entro al massimo un anno dal perfezionamento dell’atto 
di donazione”;    

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  rispettare  la  prescrizione  contrattuale 
tramite  l'esposizione  delle  opere  organizzando  una  mostra  che  permetta  la 
valorizzazione dei  beni  donati  dedicando loro uno spazio dedicato all'interno del 
Museo Revoltella e permettere al pubblico di conoscere da vicino la donazione dei 
coniugi; 

Considerato che 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



Pag. 3 / 7

lo spazio individuato a tale scopo è la  “Sala Scarpa”,  in  quanto spazio ideale a 
ospitare un percorso espositivo comprendente tutte le 116 opere; 

la Sala in questione attualmente necessita di un intervento di riallestimento degli 
spazi  espositivi  comprensiva di  tinteggiatura e ripristino delle  pareti  modulari  in 
legno dell’allestimento preesistente (altezza massima m 3,00), secondo il progetto 
allestitivo realizzato per l'esposizione; 

Atteso che, per le esigenze di cui sopra, e' necessario affidare un servizio di 
riallestimento delle sale e tinteggiatura delle pareti;

Constatato che per tale servizio si rende necessario ricorrere a un soggetto 
esterno in grado di garantire accuratezza, qualità e l'ottimale corrispondenza con le 
richieste dell'fAmministrazione committente;

Richiamato
l'art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00.- Euro, soglia definita 
dall'art.  14  del  D.Lgs.  36/202,  le  stazioni  appaltanti  procedono con  affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  a  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

Dato atto che
l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023, per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, anche nei casi in cui 
il valore netto dell'appalto sia inferiore a Euro 5.000,00.-;

l’operatore economico interpellato, Riadattare S.R.L. di Cassutti geom. Gerardo (con 
sede a  Trieste  in  via  Cadorna  21 –  p.Iva  00967440322),  iscritto  alla  Camera  di 
Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  Venezia  Giulia  per  un'attività 
pertinente – soddisfa il suddetto requisito in quanto risulta in possesso di maturata 
esperienza  in  attività  analoghe  e  ha  svolto  in  passato  con  professionalità  e 
competenza servizi per questa Amministrazione, ed è pertanto ritenuto in grado di 
garantire  accuratezza,  qualità  e  l’ottimale  corrispondenza  con  le  richieste 
dell'Amministrazione;

Considerato che, data la peculiare natura del servizio in oggetto e la presenza 
di  possibili  rischi  da  interferenze,  e'  stato  redatto  il  DUVRI,  che  prevede  il 
riconoscimento  all'operatore  economico  di  un  importo  pari  a  Euro  80,00.-  Iva 
esclusa (Euro 97,60.- Iva 22% inclusa) per i costi per la sicurezza;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



Pag. 4 / 7

Dato atto che
che  e'  stata  pubblicata  apposita  RdO rivolta  ad  un  unico  Operatore  Economico 
(rfq_74310),  formulata  sulla  piattaforma  eAppaltiFVG,  invitando  l'impresa  edile 
Riadattare s.r.l., di Cassutti geom. Gerardo (con sede a Trieste in via Cadorna 21 – 
p.Iva 00967440322), a presentare la propria offerta per il servizio sopra descritto a 
fronte di un importo a base d'appalto di Euro 13.000,00.- al netto dell'Iva; 
l'operatore economico interpellato ha fatto pervenire entro i termini stabiliti l'offerta 
economica per l'importo di Euro 12.135,94.- Iva esclusa (pari a Euro 14.805,85.- Iva 
22% inclusa);

Verificate
la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa e la congruita' 
dell'offerta  economica,  presentata  dall'operatore  economico  Riadattare  s.r.l.,  di 
Cassutti geom. Gerardo (con sede a Trieste in via Cadorna 21 – p.Iva 00967440322);

l'assenza di cause di esclusione dell'Operatore economico ai sensi degli artt. 94-98 
del D. Lgs. n. 36/2023;

le caratteristiche di cui all'art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 e il possesso del requisito di 
iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali 
per attivita' inerenti al servizio in oggetto;

Rammentato che
ai sensi dell’art. 53, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del medesimo decreto, non è prevista la “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta;

ai  sensi  dell’art.  117,  c.  14  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  luce  dell'affidabilità 
dell'Operatore economico non verrà chiesta la garanzia definitiva per l'esecuzione 
del contratto;

Precisat  o che  
i rapporti contrattuali tra il suddetto Operatore economico e la Stazione appaltante 
sono disciplinati dai documenti costituenti parte integrante della trattativa espletata 
sulla  piattaforma  eAppalti  FVG,  sottoscritti  dall'Operatore  economico  per 
accettazione;

il  contratto  d'appalto  verrà  stipulato  mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sarà registrato solo in caso 
d’uso, ai sensi dell’art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

Riten  uto  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



Pag. 5 / 7

di approvare la spesa complessiva di Euro 14.903,45.-  Iva al 22% e costi  per la 
sicurezza inclusi  per il  servizio di  riallestimento degli  spazi  espositivi  della “Sala 
Scarpa” del Museo Revoltella - Galleria d’Arte Moderna;

di affidare    all'operatore economico Riadattare S.r.l. di Cassutti geom. Gerardo (con 
sede a Trieste in via Cadorna 21 – p.Iva 00967440322) il servizio di cui sopra,    per 
l'importo complessivo di Euro 12.135,94.- Iva esclusa (pari a Euro 14.805,85.- Iva 
inclusa) a cui si aggiungono i costi per la sicurezza pari a Euro 80,00.- Iva esclusa 
(pari a Euro 97,60.- Iva inclusa), per un totale complessivo di Euro 14.903,45.-;

Evidenziato  che  l'importo  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  01169000 
Manutenzione straordinaria ed incremento valore per acquisti annessi ad immobili di 
valenza turitico culturale – Ril. Iva del Bilancio 2024-2026, anno 2024;

Dato atto  che, ai sensi dell'art.  183, c.  8, del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i.,  il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dall'art. 1, 
cc. 7097 e ss. della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Dato atto   che  
l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  nell'anno  2024  per 
Euro 14.903,45.- Iva al 22% e costi per la sicurezza inclusi;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: Euro 14.903,45.- nel 2024;

Visti 
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  la  sottoscritta  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura in oggetto;

Richiamate 
la Determinazione Dirigenziale n. 4800/2023 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Amministrazione  Musei"  a 
decorrere    01.01.2024 con durata fino al 31.12.2024; 

la Determinazione Dirigenziale n. 2383/2024 del Dirigente del Servizio Promozione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



Pag. 6 / 7

Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi,  con  la  quale  la  sottoscritta  è  stata 
nominata  Responsabile  Unico  del  Progetto  “Conservazione  e  valorizzazione  del 
patrimonio culturale, artistico e architettonico del Museo Revoltella – Galleria d'Arte 
Moderna”;

Espresso il parere di cui all'art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa,

1. Di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  14.903,45.-  Iva  e  costi  per  la 
sicurezza inclusi, per il servizio di riallestimento della Sala Scarpa del Museo 
Revoltella - Galleria d'Arte Moderna.

2. Di affidare ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio  di  cui  al  punto  1.  alla  società  Riadattare  S.r.l.  di  Cassutti  geom. 
Gerardo  (con  sede a  Trieste  in  via  Cadorna  21  –  p.Iva  00967440322)  per 
l'importo complessivo di Euro 12.135,94.- Iva esclusa (pari a Euro 14.805,85.- 
Iva inclusa) a cui si aggiungono i costi per la sicurezza pari a Euro 80,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 97,60.- Iva inclusa), per un totale complessivo di Euro 
14.903,45.-.

3. Di precisare che
3.1 i rapporti contrattuali tra il suddetto Operatore economico e la Stazione 

appaltante  sono  disciplinati  dai  documenti  costituenti  parte  integrante 
della trattativa RdO (rfq_74310), sottoscritti dall'Operatore economico per 
accettazione;

3.2 il contratto d'appalto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica 
certificata,  ai  sensi  dell’art.  81Bis  c.  1 lett.  c)  del  vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., e sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 
26.04.1986 n. 131.

4. Di dare atto che 
4.1 ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, s.m.i. il programma 

dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio  introdotte  dall'art.  1,  cc.  7097  e  ss.,  L.egge  n.  208/2015  (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

4.2 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024 
per Euro 14.903,45.-;

4.3 il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: Euro 14.903,45.- nel 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



Pag. 7 / 7

2024.
5. Di impegnare la spesa complessiva di  Euro 14.903,45.-  Iva 22% inclusa al 

capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2024 011690
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ED INCREMENTO 
VALORE PER 
ACQUISTI 
ANNESSI AD 
IMMOBILI DI 
VALENZA 
TURISTICO 
CULTURALE - RIL. 
IVA

0271
3

U.2.02.01.10.
008

00004 04001 N 14.903,4
5

4LIB - AVANZO 
VINCOLATO-
Avanzo vincolato 
gia' finanziato 
con Avanzo 
Libero

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Aleksandra Velise

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1869 / 2024



 Atto n. 1869 del 29/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/07/2024 12:41:03


